[bookmark: _GoBack]

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» мая  2013 года                                                                                    № 11
                г.Лянтор

	О порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов Главы городского поселения Лянтор

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Ханты-Мансийского автономного округа‑Югры от 25.09.2008 N 86-оз "О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре", статьёй 28 Устава муниципального образования городское поселение Лянтор:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов Главы городского поселения Лянтор согласно приложению.
2. Управлению по организации деятельности Администрации города организовать размещение проектов муниципальных нормативных правовых актов Главы городского поселения Лянтор на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор в сети Интернет в разделе «Противодействие коррупции».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава городского поселения Лянтор

	В.В. Алёшин

Приложение к постановлению
Главы городского поселения Лянтор
от "29"  мая  2013 года №  11

[bookmark: Порядок]ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов Главы городского поселения Лянтор
1. Общие положения
1.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов Главы городского поселения Лянтор (далее - антикоррупционная экспертиза) проводится в целях выявления содержащихся в указанных актах коррупционных факторов и выработки рекомендаций по их устранению или ограничению.
1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой, утвержденной Правительством Российской Федерации (далее - методика) в отношении:
· проектов муниципальных нормативных правовых актов Главы городского поселения Лянтор (далее – проекты муниципальных нормативных правовых актов);
· действующих муниципальных нормативных правовых актов Главы городского поселения Лянтор (далее – муниципальных нормативных правовых актов).
1.3. Антикоррупционная экспертиза осуществляется лицами, уполномоченными Главой городского поселения Лянтор на проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее – эксперты).
2. Проведение антикоррупционной экспертизы
проектов муниципальных нормативных правовых актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов осуществляется на стадии их согласования.
2.2. Проекты муниципальных правовых актов, вносящие изменения в действующие муниципальные нормативные правовые акты, подвергаются антикоррупционной экспертизе в том же порядке, что и первоначальный акт.
2.3. Результаты антикоррупционной экспертизы указываются в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы (далее - заключение), оформляемом в обязательном порядке по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
2.4. Заключение оформляется в двух экземплярах, один из которых прилагается к проекту нормативного правового акта, второй хранится в правовом управлении.
2.5. В зависимости от результата антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта в листе согласования должно быть указано:
· "Антикоррупционная экспертиза проведена. Выявлены коррупциогенные факторы";
· "Антикоррупционная экспертиза проведена. Коррупциогенных факторов не выявлено".
2.6. Лицо, подготовившее проект нормативного правового акта, содержащее коррупциогенные факторы, обязано в течение 5 рабочих дней внести в проект муниципального нормативного правового акта изменения, исключающие выявленные коррупциогенные факторы.
2.7. В случае несогласия разработчика проекта муниципального нормативного правового акта с заключением антикоррупционной экспертизы, он обязан подготовить аргументированную пояснительную записку о невозможности внесения изменений в связи со спорностью в вопросе определения коррупциогенности муниципального нормативного правового акта.
В указанном случае заключение подлежит рассмотрению на заседании межведомственного Совета при Главе города по противодействию коррупции.
3. Проведение антикоррупционной экспертизы
действующих муниципальных нормативных правовых актов
3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов осуществляется при проведении мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов.
3.2. В случае выявления в действующем муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, эксперт готовит заключение, в котором отражаются все выявленные положения муниципального нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции с указанием структурных единиц нормативного правового акта (разделы, пункты, подпункты, абзацы и т.д.) и соответствующих коррупциогенных факторов.
3.3. Заключение оформляется в соответствии с п. 2.3 настоящего Порядка в двух экземплярах, один из которых направляется Главе городского поселения Лянтор, второй хранится в правовом управлении. Глава городского поселения Лянтор направляет заключение в структурное подразделение Администрации городского поселения Лянтор, разработавшее муниципальный нормативный правовой акт (далее - разработчик муниципального нормативного правового акта).
3.4. Разработчик муниципального нормативного правового акта обязан в течение 10 дней после получения заключения подготовить и представить на согласование проект муниципального нормативного правового акта, направленный на устранение выявленных коррупциогенных факторов.
4. Обеспечение доступа институтов гражданского общества,
организаций и граждан к информации о правотворческой деятельности
Главы городского поселения Лянтор
4.1. В целях обеспечения реализации прав институтов гражданского общества, организаций и граждан, предусмотренных федеральным законодательством по вопросам проведения независимой антикоррупционной экспертизы, тексты проектов муниципальных правовых актов размещаются на официальном сайте Администрации города в сети Интернет www.admlyantor.ru в разделе: "Противодействие коррупции".
4.2. При размещении проектов муниципальных правовых актов на сайте указывается адрес электронной почты и сроки направления независимых экспертных заключений по антикоррупционной экспертизе размещенного проекта.
Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов Главы городского поселения Лянтор

Заключение
по результатам антикоррупционной экспертизы

г. Лянтор	«____» ________ 20__ г.

(должность, фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного на проведение антикоррупционной экспертизы)
в соответствии с частью 3 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ “Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов” и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, проведена антикоррупционная экспертиза

(наименование муниципального нормативного правового акта, проекта  муниципального нормативного правового акта)
(далее –  	),
(сокращение)
представленного (поступившего) из (от)
______________________________________________________________________.
(исполнитель (разработчик) муниципального нормативного правового акта,
проекта муниципального нормативного правового акта)
Вариант 1:
В представленном
(сокращение)
коррупциогенные факторы не выявлены.
Вариант 2:
В представленном
(сокращение)
выявлены коррупциогенные факторы [footnoteRef:1]. [1:  Отражаются все положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта или иного документа, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.]

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
	.
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

	(наименование должности эксперта)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

oleObject1.bin

image1.emf